山东省财政厅文件

[bookmark: FileNo]鲁财税〔2023〕1号

山东省财政厅
关于进一步规范城市基础设施配套费
有关事项的通知

各市财政局：
为进一步规范我省城市基础设施配套费政策，根据《国务院批转国家计委关于加强房地产价格调控加快住房建设意见的通知》（国发〔1998〕34号）、《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）和《财政部关于城市基础设施配套费性质的批复》（财综函〔2002〕3号）、《财政部关于印发〈政府性基金管理暂行办法〉的通知》（财综〔2010〕80号）、《财政部关于进一步加强行政事业性收费和政府性基金管理的通知》（财税〔2015〕30号）等规定，现将我省城市基础设施配套费有关事项通知如下：
1、 政策边界
城市基础设施配套费是各市人民政府向城镇规划建设用地范围内的新建、扩建和改建工程项目强制征收的，用于建筑区划红线外城市道路、桥梁、绿化、环卫、供水、供气、供暖等相关城市基础设施建设的政府性基金。根据国办函〔2020〕129号文件规定，建筑区划红线内供水供电供气供暖管线及配套设备设施的建设安装费用统一纳入房屋（工程）开发建设成本。
2、 征收范围
（1） 根据国家规定，城市基础设施配套费由原来已开征的各类市政建设专项配套费整顿归并而成，在征收、减免、支出等环节，城市基础设施配套费均作为一个政府性基金项目管理，不得再分为综合配套费和专项配套费。
（2） 各市原有城市基础设施配套费政策文件中已包括供热、供气、供水等配套建设相关内容且已明确专项配套费征收标准的，应统一并入城市基础设施配套费，纳入政府性基金管理。
（三）由专营企业按照市场化原则向工程建设单位和个人（开发商）收取的经营服务性收费，属于专营企业收入，应开具税务发票，不得使用非税收入票据。
（四）根据《山东省人民政府关于取消部分行政事业性收费项目的通知》（鲁政发〔2003〕5号）规定，各市已开征小城镇基础设施配套费的，仍按规定并入城市基础设施配套费管理，未开征的地区不得开征。
（五）城镇老旧小区等已建成的项目不属于城市基础设施配套费的征收范围，不得征收城市基础设施配套费。
三、征收管理
（一）各级财政部门是城市基础设施配套费管理的职能部门，牵头城市基础设施配套费的政策制定和预算管理工作。
（二）各级征收部门负责城市基础设施配套费的征收、催缴、减免等事项。
（三）各级征收部门应严格落实征管职责和规定，不得随意委托其他单位和组织代征城市基础设施配套费，也不得将专营单位收取的经营服务性收费纳入城市基础设施配套费管理。
（四）已征收过城市基础设施配套费项目的地区，不得重复征收城市基础设施配套相关费用。任何建设单位和专营单位不得以“城市基础设施配套费”或“专项配套费”的名义向用户收取供水、供电、供热、供气等相关配套建设费用。
四、征收标准
根据我省城市基础设施配套费历史沿革和征收实际，我省各市县城市基础设施配套费征收标准，由设区市人民政府根据当地经济发展实际和市场主体承受能力等因素确定。各市财政部门应积极发挥职能作用，会同住房城乡建设或行政审批等部门提出征收标准建议。各市城市基础设施配套费征收标准调整前应通过座谈会、听证会等形式公开征求意见。
5、 减免管理
（1） 根据财综〔2010〕80号和财税〔2015〕30号文件规定，除法律、行政法规和国家规定外，各级人民政府及其部门、单位均不得改变城市基础设施配套费征收对象、调整征收范围及期限，不得减征、免征、缓征、停征或者撤销城市基础设施配套费。
（2） 各级应严格按规定落实城市基础设施配套费减免政策，不得随意调整减免范围和时限，不得以任何借口拒绝和变更执行。具体减免政策规定详见附件。
六、票据和资金管理
（1） 各级征收部门在征收城市基础设施配套费时，应开具省财政厅统一监制的山东省财政票据（电子），相关收入通过山东省非税收入征收和财政票据信息管理系统全额缴入同级国库。
（2） 城市基础设施配套费纳入政府性基金预算管理，各级相关职能部门负责提出城市基础设施配套费收支预算建议，各市财政部门负责城市基础设施配套费预算管理。
七、监督管理
（1） 各级财政部门、城市基础设施配套费的征收部门、执收单位、使用单位应当严格按照规定征收、使用和管理城市基础设施配套费。
（2） 各级财政部门应按照规定加强城市基础设施配套费的收支管理及其财政票据使用情况的监督检查。对未按规定的征收对象、范围、标准征收城市基础设施配套费的，公民、法人和其他组织有权拒绝缴纳并向财政等部门举报，各级财政部门应当会同有关部门予以纠正。
（3） 对于违反规定征收、缴纳、管理和使用城市基础设施配套费等行为，依照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》、《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）、《违反行政事业性收费和罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》（国务院令第281号）等有关规定追究法律责任。
各市应根据本通知规定，结合当地实际，制定具体的征收使用管理办法，及时报省财政厅。
本通知自2023年4月1日起施行。

附件：城市基础设施配套费减免相关规定

山东省财政厅
2023年1月4日
附件
城市基础设施配套费减免相关规定
	项目名称
	减免方式
	文件依据

	棚户区改造安置住房、廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房、旧住宅区整治等保障性住房项目
	免征

国发〔2007〕24号、国发〔2013〕25号、国办发〔2011〕45号、鲁政发〔2007〕74号

	人民防空建设项目
	免征
	国发〔2008〕4号、鲁政发〔2008〕103号

	军队后勤保障社会化改造项目
	免征
	国发〔2002〕20号

	公共交通基础设施建设项目
	免征
	鲁政办字〔2022〕110号

	中小学校“校舍安全工程”建设项目
	免征
	财综〔2010〕54号

	企业在现有厂区内改建、翻建厂房；建设3层以上厂房的，3层（含3层）以上的部分；建设地下厂房的地下部分
	免征
	鲁政办发〔2007〕48号

	在现有厂区内扩建、新建厂房
	减半

	社会投资主体建设多层工业标准厂房 (第二层减半征收,第三层及以上免征)
	免征或减半
	鲁政办发〔2013〕36号

	城镇和农村、公立和民办、教育系统和非教育系统的所有中小学校 (含幼儿园) 的维修、加固、重建、改扩建项目
	免征
	国办发〔2013〕103号、鲁财综〔2015〕63号

	易地扶贫搬迁项目
	免征
	财税〔2019〕53号

	用于提供社区养老、托育、家政服务的建设项目
	免征
	财政部等6部门2019年第76号公告

	保障性租赁住房项目
	免征
	国办发〔2021〕22号

	国家对减免城市基础设施配套费有新规定的，从其规定。

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: OpenType]信息公开选项:主动公开
[bookmark: CopyTo]抄送：财政部，省发展改革委、省自然资源厅、省住房城乡建设厅。
山东省财政厅办公室                        2023年1月5日印发

— 3 —